# 令和6年度「福岡県・バンコク都 アントレプレナーシップ人財育成事業」 募集要項

#### 1 目的

福岡県とバンコク都の大学生や社会人を相互に派遣し、スタートアップ企業の訪問やグループワークなどを通じて、経済発展や社会変革に貢献するアントレプレナーシップ(起業家精神)を持つ人材の育成を図る。

## 2 交流内容

スタートアップに関心のある福岡県とバンコク都の大学生や社会人を相互に派遣し、スタートアップ企業への訪問やグループワークによる社会課題の解決につながるビジネスプランの立案を行う。

また、国内外で活躍する起業家とのオンラインによるメンタリング(主にビジネスアイデアのブラッシュアップを目的とする)などを通じて、アントレプレナーシップを身につける。

#### 3 主催

福岡県・バンコク都アントレプレナーシップ人財育成事業実行委員会 [事務局] 福岡県企画・地域振興部国際局国際交流課東南アジア係 (国内研修、事前研修に係る業務の一部を(株)ボーダレス・ジャパンに委託)

#### 4 事業日程・内容(予定)

(1)事前研修:令和6年12月7日(土)、8日(日)

実施場所:福岡市内(オンラインでバンコク都の参加者とともに実施)

- ・プログラム概要の説明
- ・参加者同士の自己紹介
- ・福岡県の概要、バンコク都の概要
- ・渡航に際しての注意事項の説明
- ・ソーシャルビジネスの事例紹介、ワークショップなど

# (2) 海外研修: 令和6年12月22日(日) ~27日(金) 4泊6日

実施場所:バンコク都

1日目 渡航、オリエンテーション

2日目 バンコク都表敬訪問、バンコク都側専門家によるレクチャー、企業訪問、

~5日目 フィールドワーク、学生同士のワークショップ等

6日目 帰国

# (3) オンライン研修:令和7年1月~2月頃(2回実施)

実施場所:オンライン

- 4人1組で考えたビジネスアイデアを発表
- ・起業家のメンタリングによるビジネスアイデアのブラッシュアップ

#### (4) 国内研修: 令和7年3月11日(火)~16日(日)5泊6日

実施場所:福岡県内

1日目 バンコク都参加者来日、県内視察

2日目 福岡県表敬訪問、企業訪問、社会起業家との対話、フィールドワーク、

~5日目 学生同士のワークショップ、最終成果発表会等

6日目 バンコク都参加者帰国

※諸般の事情により、プログラムの日程や内容が変更になる場合があります。

#### 5 募集内容

- (1)募集人員 6名
- (2) 募集締切 10月15日(火) 17時まで
- (3) 対象者 (下記①~⑦のすべてに該当する者)
  - ①日本国籍を有し、福岡県内在住、もしくは福岡県内の大学及び企業等に通学・通勤する 大学生、大学院生、社会人(30歳以下)
  - ②ワークショップにおいて、英語を用いてタイ人学生や関係者と積極的にコミュニケーションを図ることができる者
  - ③社会課題の解決やソーシャルビジネスに興味・関心を持ち、アントレプレナーシップを 身につけることに意欲のある者
  - ④心身ともに健康であり、国内研修及び海外研修すべてのプログラムに参加できる者
  - ⑤プログラム中の必要経費(詳細は下記)を負担できる者
  - ⑥主催者からの連絡に対し誠意をもって対応できる者
  - ⑦事業の広報等のために使用する写真等の掲載に協力できる者

### 6 応募方法

募集要項を全て確認の上、下記 QR コードを読み込むか、下記 URL からエントリーフォームを開き、必要項目を入力の上送信してください。

**QR コード** ※QR コードは(株) デンソーウェーブの登録商標です



URL : https://forms.gle/rwGP5BSYeDCByQTu7

- 7 参加者の選考、決定
  - (1) 選考方法

主催者にて書類選考及びオンライン面接を行います

(2)選考日程

10月15日(火):応募締め切り

10月18日(金):一次選考(書類選考)

10月26日(土)、27日(日):二次選考(オンライン面接)

1 1 月上旬 : 参加者決定

※各選考結果はご本人に電子メールで通知します

- 8 経費、損害等の負担
  - (1)参加費

80,000円

- (2) 次に掲げる経費については参加者負担とします。
  - ・パスポート取得にかかる費用
  - ・旅行傷害保険料(必ず加入してください)
  - ・作業に必要なノート PC (難しい場合は要相談)
  - ・バンコク都滞在に係る費用の一部(お土産代等の個人的経費)
  - ・事前研修、国内研修の会場までの交通費
  - ・海外研修の福岡空港までの交通費

(3)次に掲げる経費については主催者負担とします。

#### [海外研修]

・バンコク都滞在に係る費用(宿泊費、交通費、食費など) ※原則として、渡航先であるバンコク都が負担します。

#### [国内研修]

- ・宿泊費、研修中の移動交通費、食費、必要な備品類など
- (4) 参加費は、12月に実施予定の事前オリエンテーションまでに納入するものとし、納入 後は原則として返還しません。なお、負担金納入の有無にかかわらず、参加者が自己の 都合により辞退した場合に生じるキャンセル料等については、本人が全額を負担するも のとします。
- (5) プログラム中の事故

プログラム中の災害、病気、事故、本人の不注意等によって生じる参加者の損害等については、主催者は責任を負いません。

#### 9 参加者資格の取り消し

- (1)参加が決定した後、応募資格を満たさないことが判明した者、申込内容に虚偽があることが判明した者、その他参加者として不適切と認められる者については参加資格を取り消すことがあります。
- (2) 上記に該当した場合、主催者は、すでに主催者が負担した経費の一部または全部について、資格を取り消された者に対し請求することができるものとします。

#### 10 その他留意事項

応募の時点でパスポートを取得する必要はありませんが、参加が決定した際は、速やかに パスポート取得の手続きを行ってください。

## 【問い合わせ先】

福岡県・バンコク都アントレプレナーシップ人財育成事業実行委員会事務局

(福岡県企画・地域振興部国際局国際交流課東南アジア係)

電話番号: 092-643-3218 (平日 9:00~17:45) E-mail : touyama-t7088@pref. fukuoka. lg. jp

担 当 : 當山、時安